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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Souvislost postavení nohy s prevalencí zátěží induko-

vaných svalových křečí u sportovců“ je zaměřená na ozřejmení této souvislosti v kon-

textu teoretických poznatků o zátěží indukovaných svalových křečích (EAMC). Sledo-

vanému souboru (72 extraligových hráčů rugby) byl předložen dotazník sledující osobní

anamnézu, frekvenci a charakteristiku EAMC a následně u nich byl stanoven Foot Po-

sture Index (FPI). Výsledky hodnocení byly statisticky zpracovány pro odhalení souvis-

lostí mezi BMI, věkem, délkou sportovní kariéry, zraněním dolní končetiny v anamnéze,

FPI a frekvencí křečí. Souvislost byla prokázána pouze mezi zraněním dolní končetiny a

přítomností EAMC, ostatní souvislosti nebyly neprokázány.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zátěží indukované svalové křeče, Foot Posture Index, postavení nohy, dotazníkové

šetření

ABSTRACT

Bachelors thesis „A relationship of foot posture with exercise associated muscle

cramps in athletes" is focused on clarifying this relationship in the context of theoretical

knowledge of exercise associated muscle cramps (EAMC). Each subject of the experi-

mental group (72 rugby league players) completed questionnaire observing their perso-

nal history, frequency and character of EAMC. Subsequently the Foot Posture Index

(FPI) was evaluated for each participant. Results of assessment were statisticaly analy-

zed to reveal possible relationship among BMI, age, sport career length, history of lower

limb injury, FPI and cramps frequency. A relationship has been observed between lower

limb injury and the occurrence of EAMC. No other associations have not been obser-

ved.
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Seznam použitých zkratek

ADP adenosindifosfát

art. articulatio (kloub)

artt. articulationes (klouby)

ATP adenosintrifosfát

CNS centrální nervová soustava

CT computered tomography (počítačová tomografie)

DIP distální interphalangeální kloub

EAMC exercise associated muscle cramps (zátěží indukované svalové křeče)

EMG elektromyografie

FK febrilní křeče

FPI Foot Posture Index

GTO Golgi tendon organ (Golgiho šlachová tělíska)

LCs leg cramps (křeče nohou)

lig. ligamentum (vaz)

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

MP metatarzophalangeální kloub

MRI magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

MU motor unit (motorická jednotka)

n. nervus (nerv)

NCL nocturnal leg cramps (noční křeče dolních končetin)

PIP proximální interphalangeální kloub

PLMD periodic limb movement disorder (periodické pohyby končetin)

RLS rest leg syndrome (syndrom neklidných nohou)

SERCA sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase

TMT tarsometatarsální kloub

TrP trigger point (spoušťový bod)
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Úvod

Zátěží indukované svalové křeče (EAMC) jsou bolestivé, křečovité, mimovolní kon-

trakce skeletálního svalstva, které se objevují v průběhu nebo ihned po ukončení fyzic-

ké zátěže. Jejich výskyt mezi profesionálními i rekreačními sportovci je vysoký a jejich

řešení je častým úkolem zdravotníků. Ačkoliv se křeče obvykle vyskytují u zdravých

sportovců, mohou být také příznakem závažnějších systémových onemocnění. Přesto,

že je křeč velmi obtěžující, bolestivá a znemožňuje podat maximální výkon, jejich ma-

nagement se mnohdy omezuje pouze na doporučení určitého výživového doplňku či

zvýšení přijmu tekutin.

Etiologie EAMC nebyla zcela prokázána a výsledky studií na toto téma nepřináší

jednoznačné odpovědi, jak k nim přistupovat. Přesto však lze na základě současných

poznatků přistupovat k jejich řešení v širších souvislostech. Cílem naší práce je analy-

zovat dostupné poznatky týkající se EAMC a poskytnout komplexní teoretický náhled na

tuto problematiku a navrhnout východiska použitelná v praxi. Protože odchylky musku-

loskeletálního aparátu nejsou často vnímány v souvislosti s EAMC, zaměřujeme se na

tuto otázku. Zvláštní pozornost věnujeme souvislosti EAMC a postavení nohy, jako zá-

kladního článku pohybového aparátu zajišťujícího běh, při kterém se křeče často obje-

vují.

2. Lékařská fakulta UK 1 Přehled teoretických poznatků

- 10 -

1 Přehled teoretických poznatků

V úvodu této kapitoly se věnujeme popisu anatomických, biomechanických a fyziolo-

gických charakteristik svalu, nohy a svalových kontrakcí. Druhá část kapitoly poskytuje

celostní náhled na problematiku křečí, a to zejména zátěží indukovaných svalových

křečí (EAMC).

1.1 Obecná anatomie a fyziologie svalu

1.1.1 Molekulární struktura kontraktilního aparátu kosterního svalu

Základní funkční jednotkou svalového vlákna je ohraničené uskupení kontraktilních

bílkovin – sarkomera. Svalové vlákno má sarkomery dlouhé 1,5–3 µm, které jsou umís-

těny v sérii za sebou (např. 60 cm svalové vlákno m. sartorius bude obsahovat cca 1,5

milionu sarkomer) a vzájemně jsou odděleny Z-disky. Z-disky se také podílejí na příčně

pruhované struktuře kosterního svalu, kde se jeví jako Z-linie. K Z-diskům jsou připoje-

na tenká filamenta, tvořená aktinem a vedoucí v podélné ose sarkomery. Ve středu sar-

komery se nachází tlustá filamenta, tvořená myosinem. Vzájemné překrývání a propo-

jení těchto dvou bílkovin (aktinu a myosinu) vytváří typické příčné pruhování svalu. Na

řezu svalovým vláknem jsou tedy patrné izotropní I-proužky, ve kterých jsou nad sebou

upořádána pouze aktinová vlákna a anizotropní A-proužky, kde se aktin a myosin vzá-

jemně překrývají. I-proužky jsou ve svém středu předěleny Z-linií. A-proužek obsahuje

ve své střední části H-zónu, ve které se aktin a myosin nepřekrývají a v jejímž středu se

nachází M-linie. V tomto místě jsou myozinová vlákna vzájemně propojena další bílko-

vinnou strukturou. (Trojan, 2003)

1.1.1.1 Charakteristika kontraktilních filament

Základními molekulami, které tvoří svalové vlákno, resp. sarkomeru, jsou aktinová a

myoziová vlákna.

Myozinová neboli tlustá vlákna jsou složena z několika molekul myozinu. Myozinové

molekuly jsou tvořeny dvěma těžkými a čtyřmi lehkými polypeptidovými řetězci. Těžké

řetězce se vzájemně obtáčejí a tvoří tzv. double-helix (dvoušroubovici). Dvoušroubovice

je na jednom konci zakončena globulární strukturou – hlavou myozinu. Lehké řetězce

jsou také součástí hlavy a jejich úlohou je kontrola pohybu hlavy při kontrakci svalu

(Hall, Guyton 2011). Na hlavě myozinu se nachází vazebné místo pro adenosintrifosfát
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(ATP) a místo pro připojení k aktinu. Za hlavou se nachází tzv. krček – místo, ve kterém

dochází ke změně konformace molekul a tím k ohnutí myozinové hlavy (Trojan, 2003).

Aktinová neboli tenká vlákna jsou tvořena molekulami aktinu, troponinu a tropomyo-

zinu. Základem aktinového filamenta je double-helix tvořený dvěma polypeptidovými

řetězci F-aktinu. Tyto řetězce jsou tvořené kulovitými monomery G-aktinu (Trojan,

2003). Ke každé molekule G-aktinu je navázána molekula adenosindifosfátu (ADP),

která svou vazbou tvoří aktivní místo účastnící se interakce aktinu s myozinem. Kolem

dvoušroubovice F-aktinu se obtáčí další vláknitý protein – tropomyozin. Ve stadiu rela-

xace svalu svou pozicí zakrývá aktivní místa aktinu, čímž blokuje vazbu aktinu

s myozinem (Hall, Guyton, 2011). Ke každé molekule tropomyozinu se váže molekula

troponinu, který se skládá ze tří podjednotek s různou specifickou funkcí: troponin-T

váže celou molekulu troponinu k tropomyozinu, troponin-C navazuje ionty Ca2+ a tropo-

nin-I blokuje interakci aktinu s myozinem (Trojan, 2003).

1.1.1.2 Zajištění stability a mechanických vlastností sarkolemy

Titin je dalším filamentem majícím významnou roli v udržování struktury sarkolemy a

zajišťování mechanikých funkcí myofilament. Titin je velká proteinová molekula složená

ze vzájemně pospojovaných imunoglobulinových jednotek. Na jedné straně je molekula


[…]


je založen na poznatcích z dostupné literatury, vlastních pozorováních a výsledcích vý-

zkumu a má sloužit jako obecný návrh, jak při práci s křečemi postupovat. Konkrétní

vyšetřovací metody a indikace specifických léčebných postupů jsou otázkou dalších

výzkumů, které by měly být v oblasti EAMC provedeny. Vzhledem k tomu by měly oso-

by pečující o zdraví a výkony sportovců sledovat novou dostupnou literaturu a snažit se

aplikovat nové poznatky do své praxe.
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A. Dotazník – prevalence zátěží indukovaných

svalových křečí

Následující průzkum se týká Vašich zkušeností se sportem indukovanými svalovými
křečemi. Výsledky průzkumu budou statisticky zpracovány v bakalářské práci týkající se
tohoto tématu. Pro jednotný výklad uvádíme definici těchto křečí: jedná se o bolestivý,
vůlí neovlivnitelný stah svalu, který nastává v průběhu sportovní aktivity nebo bezpro-
středně po ní.

SPORTOVNÍ HISTORIE
Otázky označené * jsou povinné.

1. Kolik let se již aktivně věnujete závodnímu sportu?*

2. Kolik hodin týdně trénujete? (včetně osobních tréninků, běhání,

plavání a dalších sportů)

Během sezóny

Mimo sezónu

3. Měl/a jste někdy během zápasu či tréninku nebo bezprostředně
po něm svalové křeče?*

Ano

Ne

Pokud jste v otázce 3 odpověděl/a "ne", přeskočte otázky č. 4.-10., a pokračujte na
otázku číslo 11.

CHARAKTERISTIKA KŘEČÍ
4. Jak často křečemi při sportu trpíte?
Vyberte odpověď, která se nejvíce blíží Vašemu odhadu

Pokaždé

Téměř pokaždé (75 % případů)

Občas (50 % případů)

Nepříliš často (25 % případů)

Velmi výjimečně

5. Jak dlouho se u Vás křeče objevují?

Pouze v poslední době

Dlouhodobě

Od určitého data/události (uveďte o jakou událost se jedná):

6. V jakých svalových skupinách se křeče objevují?
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Svaly zadní skupiny stehna (hamstringy)

Svaly lýtka

Svaly v oblasti nohy (pozn.: noha je z anatomické definice část dolní končetiny od kotní-

ku dolů)

Jiné svaly:

7. Jak křeč obvykle ovlivní probíhající sportovní aktivitu?

Aktivita musí být úplně ukončena

Aktivita musí být na pár minut přerušena (strečink a odpočinek)

Aktivita je přerušena jen na provedení strečinku, poté může ihned pokračovat

Aktivita není nijak ovlivněna

Aktivita je ovlivněna jinak:

8. Existuje nějaký faktor, který ovlivňuje, zda křeč dostanete?

Ano

Ne

9. Pokud jste uvedl/a ano v předchozí otázce:

O jaký faktor se jedná?

Snažíte se ho nějakým způsobem eliminovat (jakým)?

10. Míváte křeče dolních končetin v noci?

Ano

Ne

OSOBNÍ ANAMNÉZA

11. Uveďte prosím Vaše osobní údaje:*
Osobní údaje jsou důležité pro Vaši identifikaci v další části výzkumu a pro případ

potřeby kontaktování autorem dotazníku. Zadané údaje nebudou uvedeny ve výsled-
cích dotazníku ani jinak zveřejněny.

Jméno a příjmení

Rok narození

Kontakt (e-mail/facebook/telefon)

Výška
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Hmotnost

Sportovní klub za který hrajete

12. Měl/a jste v minulosti zranění, které vyžadovalo rekonvalescenci
delší než 1 týden?*

Ano

Ne

13. Pokud jste uvedl/a ano v předchozí otázce:

O jaké zranění se jednalo?

Jak dlouho se léčilo?

14. Máte nějaké chronické onemocnění?*

Ano

Ne

15. Pokud jste uvedl/a ano v předchozí otázce:

O jaké onemocnění se jedná?

Jak dlouho je léčeno?

16. Užíváte nějaké léky/suplementy?*

Ano

Ne

17. Pokud jste uvedl/a ano v předchozí otázce:
O jaké medikamenty se jedná?

Jak dlouho je užíváte?
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B. Informovaný souhlas pro účastníky výzkumu

Vážená paní/ vážený pane,

Žádám Vás tímto o spolupráci na výzkumu k mé bakalářské práci prováděné na 2.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením MUDr.

Michala Procházky.

Pro účely tohoto výzkumu je třeba získat Vaše osobní anamnestické údaje formou

dotazníkového šetření a dále podstoupit praktické testování. Získaná data budou ná-

sledně anonymizována a statisticky zpracována. Publikované výstupy budou mít formu

statistických údajů a nebudou mít zřejmou návaznost na Vaši osobu. Informace o Vaší

osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s bakalářskou prací

a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetřo-

vané osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmí-

nek. Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Adéla Benešová

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Adéle Benešové a MUDr. Michalu Procházkovi

pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely

bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením

obrazového matriálu během vyšetření. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci

kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….