Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Adéla Benešová
Název práce Souvislost postavení nohy s prevalencí zátěží indukovaných křečí u sportovců
Vedoucí práce Michal Procházka
Počet konzultací Vyjádření, zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy dobrá, dostatečná , nedostatečná
dostatečný počet konzultací
Počet číslovaných stran 88
Počet příloh 2

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 5
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 3
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Autorka si zvolila téma, na které má téměř každý z oboru nějaký názor, nicméně v české literatuře je diskutováno minimálně. Dokonce byla autorka práce některými autoritami od této volby zrazována. Práce je experimentální. V rešeršní části jsou shrnuty prakticky všechny dostupné poznatky o zátěži indukovaných křečích, v praktické části byl proveden experiment, který měl objasnit asociace mezi křečemi a některými proměnnými. Celou práci hodnotím jednoznačně nadprůměrně, nekritický nedostatek v metodice (hůře statisticky zpracovatelný dotazník) jde zcela na vrub vedoucího práce. V diskusi autorka porovnává své výsledky se světovým písemnictvím, přináší svůj pohled na problematiku a popisuje možné praktické výstupy svojí práce. Práce z mého pohledu zcela splňuje zadání bakalářské práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby: Nemám.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhovaná známka: 1

V Praze 10/5/2019

Michal Procházka